
Název Urbánní vzorec geneze sídel, postižených destrukcemi a 
dramatickými sociodemografickými změnami.

Doktorand Ing. arch. Petr Stanjura

Rámcové téma Urbánní vzorec geneze města

Školitel prof. Ing. arch. Jan Jehlík

Výzkumné pracoviště Fakulta architektury ČVUT v Praze

/Ústav urbanismu a územního plánování/

Anotace rámcového tématu Jedná se o hledání, rozpoznání a pojmenování klíčových elementů 
sídla, respektive o metodu, jak oddělit podstatné složky od 
podružných.  To vše v rovině hmoty, prostoru i dějů, z hlediska 
morfologie, topologie a typologie a současně v kontextu 
historického vývoje. Z pohledu významové hierarchizace jde proto 
též o práci se souvrstvím hodnotových úrovní jako s relativně 
komplexní informací pro urbánní rozvoj.

Anotace disertační práce

Struktura a podoba českých měst je obecně značně ovlivněna přerušeným „přirozeným“ vývojem 
vlivem válečné devastace a následného poúnorového vývoje. V případě Opavy se jedná o zásadní a 
téměř bezprecedentní devastaci na konci druhé světové války, odsun německého etnika a dostavbu 
města v duchu socialistického realismu, v širším regionu také o vliv masové urbanizace od počátku 
průmyslové revoluce a v poválečném vývoji, až po současný stav „agónie“ tradičního těžkého 
průmyslu a souvisejících škod a zátěží v rozsáhlých územích. Základní ambicí projektu je rozpoznat a 
pojmenovat zásadní elementy sídla s akcentem na vyhodnocení dopadu deformací urbánního vývoje 
daných válečnými destrukcemi a sociodemografickými změnami na reprezentační funkci města. 
Cílem je zároveň předložení takových nástrojů /argumentů/ municipalitám, jako stěžejním 
iniciátorům a moderátorům korekcí těchto deformací či defektů, které nastíní škálu řešení s různou 
intenzitou zásahu do organismu města.

 



Vymezení tématu

Reprezentace je obecně nahlížena jako jedna z hlavních funkcí sídla. Dle prof. Jehlíka tvoří spolu 
s dalšími dvěma hlavními funkcemi sídla tuto trojici :  bezpečí, komunikace, reprezentace.

Přičemž funkce osídlení se dá charakterizovat jako vztah mezi potřebami obyvatel sídla a projevy jeho
prostředí.

Význam jádrového území/středu/ jako místa koncentrace reprezentace a identifikace.

Identita místa a obce či identifikace lidí s místem a obcí vychází především z respektu k činům 
předchozích generací a ze schopnosti oddělovat podstatné od nepodstatného /J.J./

Typ, atyp, archetyp- definice, význam typologie na reprezentační funkci města.

Tuto základní typologii lze nahlížet prizmatem míry přítomnosti principu individuálního či naopak 
principu kolektivního, masového, „stádního“.

Sociodemografické změny- odsun „Němců“ a předchozí genocida židovského obyvatelstva

Strategický cíl

Výzkum urbánního vzorce geneze sídel, postižených destrukcemi a sociodemografickými změnami, 
s akcentem na výzkum dopadů na jejich reprezentační funkci.

Identifikace klíčových atributů anomálního urbánního vývoje sídla, definování negativních dopadů na
kvalitu života obyvatel a následné řešení pro municipalitu, jako iniciátora a moderátora v  rozsahu
následující transformace založené na konsenzu s širokou veřejností.

Taktické cíle

Prozkoumat vztah mezi reprezentací jako základní funkcí města a mírou změn v destruovaných 
sídlech.

Porovnání vitality urbánního vzorce v sídlech ovlivněných deformacemi fyzické struktury (např. 
válečnými destrukcemi) a sociodemografickými změnami (např. odsun/genocida etnika či odsuny 
obyvatel dle konfese). Nalezení a pojmenování analogií. 

Podrobné  rozpracování  a  verifikace  definovaných  urbanistických  vazeb  a  metodických  přístupů
školitele prof. J. Jehlíka v konkretizovaném zaměření disertační práce.

Navázat na Metodiku zadávání územních plánů v tomto vymezeném specializovaném kontextu.

Definování ukotvené architektury - vliv míry zastoupení „ukotvené“ architektury na děje (potenciál 
kvality života).

Shromáždění a vyhodnocení příkladů rekonstrukce destruovaných sídel. 

Prověřit použitelnost a přínosnost pro průkaz zjištění a jejich následnou popularizaci pomocí aplikace 
virtuální a augmentované reality. 

Precizování atributů Geografické a prostorové analýzy (GIS) pro dané téma a návrh implementace 
těchto atributů do územně analytických podkladů.



Hypotéza / výzkumná otázka

Dlouhodobý a setrvalý stav poškození genia loci města má negativní následky na kvalitu života 
obyvatel a vitalitu sídla.

Dramatické sociodemografické změny ve vývoji města, jsou vždy doprovázeny ochromením či 
zánikem podmínek pro realizaci jeho jedné ze základních funkcí - reprezentace. 

Změna či zánik podmínek pro realizaci reprezentativní funkce města, má závažnější negativní dopad 
na vitalitu sídla než válečné devastace.   

Jaká je vazba mezi existujícím urbánním vzorcem a aktuálními aktéry města?

Je urbánní vzorec konstantní nebo je dynamickou výslednicí působení toho, co je čteno (hmotné) a 
tím, kdo jej čte (právě žijící lidé)?

Jaké zásadní principy urbánního vzorce lze přenášet jeho nositelem (např. etnikem)?

Může municipalita sehrát roli suplujícího aktéra /či  investora/ v obnově reprezentativní funkce sídla i
v oblastech, které tradičně patří soukromému sektoru?

Metodologie

Případová studie, komparativní metoda, sociologický výzkum, dotazníky, interview. 

Výzkum bude srovnávat v zaměřeních na jednotlivé analogie ve vývoji a významných shodách 
základních atributů skupinu měst. Do skupiny jsou navržena kromě Opavy, další města, která jsou 
tradičními slezskými centry, polskou Ratiboř, česko-polský Těšín, „moravsko-slezský“ Frýdek-Místek, 
polskou, dříve pruskou Vratislav, německé Drážďany, dále nově založené město v regionu Havířov, a 
nově založené holandské Almere. Dále budou do výzkumu zahrnuta některá obdobně válečně 
zdevastovaná města z průmyslové aglomerace Porúří.
Získání sady demografických údajů charakterizujících obyvatele a uživatele jádra sídla a zázemí sídla s 
důrazem na váhu jejich vlivu na organismus sídla. V hlavním posuzovaném městě Opavě bude 
provedeno dotazníkové šetření s těmito aktéry zaměřené na hodnocení kvality života s akcentem na 
reprezentativní funkci sídla, míru jejich identifikace se sídlem. Dotazník bude doprovázen cca 30 
rozhovory s detailnějším individuálním rozvedením témat.  V ostatních srovnávaných městech budou 
údaje získávány z veřejně dostupných zdrojů. Pro zkoumaná města v České republice je k dispozici 
řada dostupných zdrojů, výzkum zahraničních měst bude prováděn dle předpokládaných obdobných 
zdrojů dat. 
Data pro výzkum budou získávány díky zpřístupnění historických prostorových a statistických dat v
prostředí  GIS  přes  Projekt DF12P01OVV033,  který  podpořilo  v  rámci  programu aplikovaného
výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI) Ministerstvo kultury České republiky. 
Dále bude čerpáno z následujících databází a mapových podkladů: 
ČSÚ (2014):  Databáze migrace v letech 2005–2013.  Individuální  anonymizovaná data  o  změnách
trvalého a obvyklého bydliště na úrovni obcí České republiky. Český statistický úřad, Praha. 
SÚS  (1953):  Osídlení  pohraničí  v  letech  1945‒1952.  Zprávy  a  rozbory,  řada  12‒0.  Státní  úřad
statistický, Praha.
OUŘEDNÍČEK Martin     a kol. Historický atlas obyvatelstva českých zem, Karolinum 2017, 
ISBN 9788024635774

http://cupress.cuni.cz/ink2_ext/index.jsp?include=autorTituly&id=131079
http://cupress.cuni.cz/ink2_ext/index.jsp?include=naklTituly&id=11716


Policejní prezidium (2013–2015): Evidenčně statistický systém kriminality 1994–2013. Policejní 
prezidium ČR, Praha. 
ČSÚ (2011): Databáze výsledků ze Sčítání lidu, domů a bytů k 26. 3. 2011. Elektronická databáze dat. 
Český statistický úřad, Praha.
JÍCHOVÁ, J., NEMEŠKAL, J. (2015c): Struktura kriminality v Česku. Specializovaná mapa. Univerzita 
Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Urbánní a 
regionální laboratoř, Praha.

Komparace  jednotlivých  elementů  skupiny  měst  bude  prezentována  výstupy  ve  formátu  Esri
Shapefile, datovém formátu pro ukládání vektorových prostorových dat pro geografické informační
systémy.  Dalšími  podpůrnými  popularizačními  výstupy  budou  aplikace  virtuální  a  augmentované
reality. 

Program / rámcový časový postup

1.fáze: -obecný vstup do problematiky, odborná literatura a informační zdroje

-teoretický rámec a vymezení zkoumaného tématu 

-nastínění vlastního uchopení pojmu urbánní vzorec a přirozený vývoj sídla

-průzkum vhodných indikátorů hodnocení kvality života a vitality sídla

-výběr porovnávaných měst

-cíle a východiska práce, vstupní hypotézy

2. fáze: -shromažďování dat o porovnávaných městech

-upřesnění výzkumného cíle

-stanovení hypotézy k ověření 

-pokus o operacionalizaci pojmů- přeložení pojmů z teoretického do observačního jazyka

-ověření vhodnosti použití výstupů aplikacemi virtuální a augmentované reality 

-stanovení metodiky praktické časti práce (zřejmě dotazníky, interview-Opava, další?)

3. fáze: -analýza dat z praktické části

-test hypotéz

-případná práce na výstupech v aplikacích virtuální a augmentované reality 

4. fáze: -výzkumná zpráva 

-publikace, prezentace 

-implementace (využití)



BIBLIOGRAFIE / Vlastní knihovna / Vypůjčené / Vyhledané k získání

ALEXANDER, Christopher, Sara ISHIKAWA a Murray SILVERSTEIN. A pattern language: towns, buildings, 
construction. New York: Oxford University Press, 1977. ISBN 01-950-1919-9.

ANDRLE, Michal. Whiteheadova filosofie přírody: se zvláštním zřetelem k "londýnskému" období. Červený 
Kostelec: Pavel Mervart, 2010. Amfibios. ISBN 978-80-87378-22-9.

BRABCOVÁ, Liana. Pozdrav z Opavy-Gruss aus Troppau. Opava: BOBR, 1994. ISBN 80-901764-0-2.

CAPRA, Fritjof. Tkáň života: nová syntéza mysli a hmoty. Praha: Academia, 2004. ISBN 80-200-1169-2.

CASSON, Hugh. Dějiny architektury. Praha: Odeon, 1993. Architektura (Odeon). ISBN 80-207-0185-0.

ČAPEK, Josef. Umění přírodních národů: stezky : dokumenty estetického tvoření. 3. vyd. Praha: Československý 
spisovatel, 1949. ISBN 80-86019-19-5.

ČESAL, Aleš. Záhady staré Prahy. 2. Praha: Levné knihy, 2009. ISBN 978-80-7309-775-2.

DAY, Christopher. Duch a místo: uzdravování našeho prostředí : uzdravující prostředí. Brno: ERA, 2004. ISBN 80-
865-1795-0.

DREYFUS, Hubert L, Paul RABINOW a Michel FOUCAULT. Michel Foucault: za hranicemi strukturalismu a 
hermeneutiky. Praha: Herrmann, 2010. ISBN 978-80-87054-20-8.

ECO, Umberto. Dějiny legendárních zemí a míst. Praha: Argo, 2013. ISBN 978-80-257-0908-5.

FRAMPTON, Kenneth. Moderní architektura: kritické dějiny. Praha: Academia, 2004. ISBN 80-200-1261-3.

GEHL, Jan a Lars GEMZØE. Nové městské prostory. Šlapanice: ERA, 2002. ISBN 80-865-1709-8.

GÖSSEL, Peter. Architektura 20. století. Vyd. 2., přeprac. V Praze: Slovart, 2006. ISBN 978-80-7209-814-9.

HALL, Peter, Good cities, better lives : how Europe discovered the lost art of urbanism. ISBN 978-0-415-84021-7 

HEIDEGGER, Martin. Co je metafyzika?. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1993. ISBN 80-
852-4139-0.

HEIDEGGER, Martin. Básnicky bydlí člověk. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu a politiku, 1993. 
Oikúmené (ISE). ISBN 80-85241-40-4.

HEIDEGGER, Martin. Věda, technika a zamyšlení. Praha: OIKOYMENH, 2004. Knihovna novověké tradice a 
současnosti. ISBN 80-729-8083-1.

HERMACH, Jiří Eduard. Filosofie architektury. Praha: Triton, 2001. ISBN 80-725-4184-6.

HERTZBERGER, Herman. Přednášky pro studenty architektury. Dolní Kounice: MOX NOX, 2012. ISBN 978-80-
905064-0-4.

HOLL, Steven. Paralaxa. Brno: ERA Group, 2003. ISBN 80-865-1768-3.

JACOBS, Jane. Smrt a život amerických velkoměst. Praha: Odeon, 1975. ISBN 01-521-75.

JEHLÍK, Jan. Rukověť urbanismu: architektura poznávání a navrhování prostředí. Praha: Ausdruck Books, 2016. 
ISBN 978-80-260-9558-3.



JEHLÍK, Jan. Metodika zadávání územních plánů. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta 
architektury, 2015. ISBN 978-80-01-05705-6.

JEHLÍK, Jan. Metodika zadávání územních plánů. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta 
architektury, 2015. ISBN 978-80-01-05703-2.

JEHLÍK, Jan. Metodika zadávání územních plánů. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta 
architektury, 2015. ISBN 978-80-01-05704-9.

JEHLÍK, Jan. Metodika zadávání územních plánů. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta 
architektury, 2015. ISBN 978-80-01-05768-1.

JEHLÍK, Jan. Metodika zadávání územních plánů. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta 
architektury, 2015. ISBN 978-80-01-05702-5.

KALISTA, Zdeněk. Tvář baroka: poznámky, které zabloudily na okraj života, skicář problémů a odpovědí. Vyd. 2., 
(Včetně exilových vyd. 4.). Praha: Garamond, 2005. ISBN 80-863-7990-6.

KALUS, Jaromír a Rudolf ŽÁČEK. Stará Opava. 2. Opava: Optys, 1994. Silesia. ISBN 80-858-1909-0.

KAPLICKÝ, Jan, DVOŘÁK, Joachim, ed. Album. 2., dopl. vyd. Praha: Labyrint, 2010. ISBN 978-80-87260-14-2.

KOHOUT, Michal, David TICHÝ, Filip TITTL, Jana KUBÁNKOVÁ a Šárka DOLEŽALOVÁ. Sídliště, jak dál?. Praha: 
České vysoké učení technické v Praze, Fakulta architektury, Ústav nauky o budovách, 2016. ISBN 978-80-01-
05905-0.

KOMENSKÝ, Jan Amos. Truchlivý I,II: Labyrint světa a ráj srdce. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1998. Česká
knižnice (NLN, Nakladatelství Lidové noviny). ISBN 80-710-6279-0.

KOSTROŇ, Lubomír. Psychologie architektury. Praha: Grada, 2011. Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2926-8.

KOUCKÝ, Roman. Úřad kreátora. Praha: Zlatý řez, 2008. ISBN 978-80-87068-04-5.

KOUCKÝ, Roman. Metropolitní rozhovory 2012-2016. Praha: IPR, 2017. ISBN 978-80-87931-70-7.

KOUCKÝ, Roman. Město mezi domy: rozhovory s architekty : Roman Koucký, Ladislav Lábus, Josef Pleskot, Petr 
Pelčák, Jan Sedlák. Praha: Gasset, 2009. Modrý Mauricius. ISBN 978-80-87079-05-8.

KOUCKÝ, Roman, Annamaria BOHUNICZKY, Monika CIHLÁŘOVÁ, et al. Územní plán hlavního města Prahy: 
metropolitní plán : koncept odůvodnění. Třetí upravené souhrnné vydání. Praha: IPR Praha, [2018]. ISBN 978-
80-87931-71-4.

KOUCKÝ, Roman, Martin KUBEŠ, Jan ŠPILAR, et al. Metropolitní plán: pracovní atlas 2018. Praha: Institut 
plánování a rozvoje hl. m. Prahy, [2018]. ISBN 978-80-87931-79-0.

KRATOCHVÍL, Petr. Současná česká architektura a její témata. V Praze: Paseka, 2011. ISBN 978-80-7432-110-8.

KREUZZIEGER, Milan. Kultura v době zrychlené globalizace: studie k transkulturnímu obratu. Praha: Filosofia, 
2012. ISBN 978-80-7007-389-6.

KROUTVOR, Josef. Města a ostrovy. Praha: Arbor vitae ve spolupráci s nakladatelstvím Zdeněk Cibulka - Týnská 
literární kavárna, 2002. ISBN 80-903-0652-7.

KURAS, Benjamin. Slepování střepů: Komenského návrat. Praha: Wald Press, 2007. ISBN 978-80-903232-8-5.



LYNCH, Kevin. Obraz města: <<The >>image of the city. Praha: Polygon, 2004. ISBN 80-727-3094-0.

LYOTARD, Jean-François. Fenomenologie. Praha: Victoria Publishing, 1995. Vědět víc (Victoria Publishing). ISBN 
80-718-7031-5.

MAIER, Karel. Udržitelný rozvoj území. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-247-4198-7.

MAIER, Karel. Hospodaření a rozvoj českých měst 1850-1938. Praha: Academia, 2005. Česká matice technická 
(Academia). ISBN 80-200-1245-1.

MELKOVÁ, Pavla. Manuál tvorby veřejných prostranství hlavního města Prahy. Praha: Institut plánování a 
rozvoje hlavního města Prahy, 2014. ISBN 978-80-87931-09-7.

MELKOVÁ, Pavla. Prožívat architekturu. V Řevnicích: Arbor vitae ve spolupráci s Útvarem rozvoje hlavního 
města Prahy, 2013. ISBN 978-80-7467-047-3.

MELKOVÁ, Pavla. Strategie rozvoje veřejných prostranství hlavního města Prahy: návrh. Praha: Institut 
plánování a rozvoje hlavního města Prahy, Sekce detailu města, Kancelář veřejného prostoru, 2014. ISBN 978-
80-87931-12-7.

MELKOVÁ, Pavla. Humanistická role architektury. V Řevnicích: Arbor vitae, 2016. ISBN 978-80-7467-114-2.

MIKOLEIT, Anne a Moritz PURCKHAUER. Urban code: 100 lessons for understanding the city. Cambridge, Mass.: 
MIT Press, c2011. ISBN 978-026-2016-414.

MITÁŠOVÁ, Monika. Zovšeobecniteľná teória navrhovania Christophera Alexandra: prínosy a limity - na príklade
Pattern language = Christopher Alexander's generalizable theory of design : contributions and restraints - the 
case of a Pattern language. v Praze: České vysoké učení technické, 2014. ISBN 978-80-01-05651-6.

MITÁŠOVÁ, Monika, ed. Oxymoron a pleonasmus: texty kritické a projektivní teorie architektury. Praha: Zlatý 
řez, 2011. ISBN 978-80-903826-3-3.

MÜLLER, Karel a Pavel ŠOPÁK. Opava. Praha: Paseka, 2010. Zmizelá Morava a Slezsko. ISBN 978-80-7432-017-0.

NIETZSCHE, Friedrich. Radostná věda. Praha: Československý spisovatel, 1992. Orientace (Československý 
spisovatel). ISBN 80-202-0376-1.

NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci: k fenomenologii architektury. Praha: Odeon, 1994. ISBN 80-207-0241-
5.

NORBERG-SCHULZ, Christian. Principy moderní architektury. Praha: Malvern, 2015. ISBN 978-80-7530-032-4.

OUŘEDNÍK, Patrik. Europeana: stručné dějiny dvacátého věku. Praha: Paseka, 2001. ISBN 80-718-5404-2.

PATOČKA, Jan, KOUBA, Pavel a Ivan CHVATÍK, ed. Přirozený svět jako filosofický problém. 3. vyd. Praha: 
Československý spisovatel, 1992. Orientace (Československý spisovatel). ISBN 80-202-0365-6.

PELČÁK, Petr. Několik poznámek k současné architektuře. Brno: Obecní dům Brno, 2009. ISBN 978-80-254-4155-
8.

PYNSENT, Robert B. Pátrání po identitě. Jinočany: H&H, 1996. ISBN 80-857-8740-7.

SIZA, Álvaro, Dominique MACHABERT a Laurent BEAUDOUIN. Otázka měřítka: rozhovory s Dominiquem 
Machabertem a Laurentem Beaudouinem. Zlín: Archa, 2013. a Architektura. ISBN 978-80-87545-21-8.



SOLÀ-MORALES, Ignasi de. Diference: topografie současné architektury. Praha: Česká komora architektů, 1999. 
Teorie a kritika architektury. ISBN 80-902-7351-3.

STREIT, Jiří. Divy staré Prahy. 3. vyd. Praha: Mladá fronta, 1960.

SZCZYGIEŁ, Mariusz. Gottland. Praha: Dokořán, 2007. ISBN 978-80-7363-142-0.

ÚLOVEC, Jiří. Zaniklé hrady, zámky a tvrze Čech. Praha: Libri, 2000. ISBN 80-727-7017-9.

VELICKÝ, Bedřich, Kateřina TRLIFAJOVÁ a Pavel KOUBA. Spor o přirozený svět. Praha: Filosofia, 2010. ISBN 978-
80-7007-317-9.

ZUSKA, Vlastimil. Mimésis - fikce - distance k estetice XX. století. 2. Praha: Triton, c2002. Filosofická setkávání. 
ISBN 80-725-4285-0.

Disertační, diplomové a bakalářské práce, popř. články:

Architektura a současné město: texty o moderní a současné architektuře VI. Praha: Zlatý řez, 2016. ISBN 978-80-
88033-02-8.

BRUNCLÍKOVÁ, Lenka a SOSNA, Daniel. Jednorázová společnost? Sledování konzumních vzorců v urbánním 
prostředí. FF ZČU Plzeň. LIDÉ MĚSTA / URBAN PEOPLE 16 , 2014 , 1, ?

Bulletin ČKA. 2017, 24.(1/2017). ISSN 1804-2066.

City Changes: Architektura londýnské City 1985-1995. ISBN 0-951-8284-2-8.

DERDOWSKA, Joanna. Urbánní problematika a literární dílo – Městský prostor a jeho zobrazování v současné 
české literatuře.2009. FF KU Praha,  

KOČKOVÁ, Jana. Sociologické koncepce sousedské komunity(BP). Fakulta sociálních studií MU Brno, 2012

NOVOTNÝ, L.. Regióny nejvatších slovenských miest v modeloch urbánního vývoja. Suburbanizace.cz.. 2011. 
ISSN 1803-8239

ČERMÁK, Z. (1996): Transformační procesy a migrační vývoj v České republice. In: Hampl, M. a kol.: Geografická 
organizace společnosti a transformační procesy v České republice. Praha, Přírodovědecká fakulta Univerzity 
Karlovy v Praze, s. 179–197. 
 
HAMPL, M., KÜHNL, K. (1993): Migratory trends in former Czechoslovakia. Acta Universitatis Carolinae – 
Geographica, 27, č. 1, s. 53–71. 

HÄUFLER, V. (1966): Vývoj obyvatelstva. Mapový list 25, textová část. In: Atlas Československé socialistické 
republiky. Československá akademie věd, Ústřední správa geodézie a kartografie, Praha. 

HRDLIČKA, M. (1983): Hierarchická struktura okresů ČSR. Sborník Československé geografické společnosti, 88, č.
3. s. 199–209. 

KOCIAN, J., NĚMEČEK, J., ZUDOVÁ-LEŠKOVÁ, Z. (2014): Odsun německého obyvatelstva z Československa. In: 
Semotanová, E., Cajthaml, J. a kol.: Akademický atlas českých dějin, Praha, Academia.

KOČKOVÁ, Jana. Sociologické koncepce sousedské komunity(BP). Fakulta sociálních studií MU Brno, 2012

KUČERA, M. (1994): Populace České republiky 1918‒1991. Acta Demographica XII, Česká demografická 
společnost, Sociologický ústav Akademie věd ČR, Praha. 



KUČERA, M., SRB, V. (1966): Přirozený růst a stěhování obyvatelstva. Mapový list 28, textová část. In: Atlas 
Československé socialistické republiky. Československá akademie věd, Ústřední správa geodézie a kartografie, 
Praha. 

KÜHNL, K., PAVLÍK, Z. (1981): Selected Features of Internal Migration in Czechoslovakia, 1950–1978. Acta 
Universitatis Carolinae – Geographica, 16, č. 2, s. 3–24.  

MARKOVÁ, Blanka a SLACH, Ondřej. Governance kulturou tažené urbánní regenerace:Případová studie Černá 
louka v Ostravě. Sociální studia. Katedra sociologie FSS MU, 4/2013. S. 127–143. ISSN 1214-813X.

MUSIL, J. (2002): Urbanizace českých zemí a socialismus. In: Horská, P., Maur, E., Musil, J.: Zrod velkoměsta: 
Urbanizace českých zemí a Evropa. Paseka, Praha, Litomyšl, s. 237–297. 

NOVÁK, J., ČERMÁK, Z., OUŘEDNÍČEK, M. (2011): Migrace. In: Ouředníček, M., Temelová, J., Pospíšilová, L. eds.: 
Atlas sociálně prostorové diferenciace České republiky. Karolinum, Praha, s. 87‒101. 

POHL, J. (1932): Vylidňování venkova v Čechách v období 1850‒1930. Prometheus, Praha. 
SRB, V. (2004): 1000 let obyvatelstva českých zemí. Karolinum, Praha.

Zdroje dat:   

ČSÚ (2014): Databáze migrace v letech 2005–2013. Individuální anonymizovaná data o změnách trvalého a 
obvyklého bydliště na úrovni obcí České republiky. Český statistický úřad, Praha. 

SÚS (1953): Osídlení pohraničí v letech 1945‒1952. Zprávy a rozbory, řada 12‒0. Státní úřad statistický, Praha.

Zpřístupnění historických prostorových a statistických dat v prostředí GIS, Projekt DF12P01OVV033 podpořilo v 
rámci programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity (NAKI) 
Ministerstvo kultury České republiky.

OUŘEDNÍČEK   Martin     a kol. Historický atlas obyvatelstva českých zem, Karolinum 2017, ISBN 9788024635774

Policejní prezidium (2013–2015): Evidenčně statistický systém kriminality 1994–2013. Policejní prezidium ČR, 
Praha. 

ČSÚ (2011): Databáze výsledků ze Sčítání lidu, domů a bytů k 26. 3. 2011. Elektronická databáze dat. Český 
statistický úřad, Praha.

JÍCHOVÁ, J., NEMEŠKAL, J. (2015c): Struktura kriminality v Česku. Specializovaná mapa. Univerzita Karlova v 
Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Urbánní a regionální laboratoř,
Praha.

http://cupress.cuni.cz/ink2_ext/index.jsp?include=naklTituly&id=11716
http://cupress.cuni.cz/ink2_ext/index.jsp?include=autorTituly&id=131079

	OUŘEDNÍČEK Martin a kol. Historický atlas obyvatelstva českých zem, Karolinum 2017, ISBN 9788024635774
	ČSÚ (2011): Databáze výsledků ze Sčítání lidu, domů a bytů k 26. 3. 2011. Elektronická databáze dat. Český statistický úřad, Praha.
	JÍCHOVÁ, J., NEMEŠKAL, J. (2015c): Struktura kriminality v Česku. Specializovaná mapa. Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Urbánní a regionální laboratoř, Praha.
	OUŘEDNÍČEK Martin a kol. Historický atlas obyvatelstva českých zem, Karolinum 2017, ISBN 9788024635774
	ČSÚ (2011): Databáze výsledků ze Sčítání lidu, domů a bytů k 26. 3. 2011. Elektronická databáze dat. Český statistický úřad, Praha.
	JÍCHOVÁ, J., NEMEŠKAL, J. (2015c): Struktura kriminality v Česku. Specializovaná mapa. Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Urbánní a regionální laboratoř, Praha.

